关于2013年全省卫生高级专业实践能力考核的通知

各科室：

接上级文件，2013年全省卫生高级专业实践能力考核定于2013年4月进行，现将有关事项通知如下：

一、考核对象

符合卫生高级专业技术资格条件拟于2013年度申报评审的人员。

二、考核内容

1、考核范围：参考卫生部标准条件中要求具备的专业工作能力，不指定考核用书。

   2、考核专业：共99个，详见《江苏省卫生高级专业技术资格专业实践能力考核专业设置表》（以下简称《考核专业设置表》，附后）。

　 三、报名及相关要求

　　（一）报名要求

1、报名：报考人员可登录中国卫生人才网（www.21wecan.com），如实填写个人报名信息，填写完成并下载打印《江苏省卫生高级专业技术资格专业实践能力考核报名表》（以下简称《报名表》），本人核对无误后签字确认。网上报名时间为2013年2月19日至2013年3月10日。
2、报考人员于3月7日、3月8日两天，携带下列材料到人事科完成报名资格的确认工作，过时后果自负。
　　（1）《报名表》（一份）；

　　（2）本人身份证（或军官证）（原件及复印件一份）；

（3）学历（学位）证书、专业技术资格证书（原件及复印件各一份）；

（4）报考有执业资格要求的专业的人员，应提交医师执业证书或护士执业证书（原件及一份复印件）；

　　（5）报考全科医学、中医（全科）和另选社区卫生类专业技术资格相应考核专业的人员，所在单位须提供其工作单位的机构法人登记证书和《医疗机构执业许可证》（副本）复印件各一份。

　　资格审核通过后报考人员可于2013年4月10日起登录中国卫生人才网自行打印准考证。

　　（二）相关政策要求

　　1、凡报考医、药、护、技和医学工程等专业的人员，均应受聘在医疗和公共卫生机构从事本专业岗位的工作。

2、报考专业须与申报评审专业一致。报考有执业资格要求的专业的人员，所报考的专业须与本人执业类别相一致。凡与申报评审专业或执业类别不一致的考核专业成绩，一律不作为申报评审的成绩依据。

报考全科医学或中医（全科）专业的人员应提供全科医学专业或中医全科医学专业注册证书。上述报考人员可按照省卫生厅、省中医药局《关于医师执业注册中全科医学专业执业注册有关问题的通知》（苏卫医〔2012〕11号）要求，申请增加全科医学专业或中医全科医学专业作为执业范围进行注册。

具有执业医师资格、现从事临床医学检验诊断工作，拟由临床医学检验技术平转或晋升临床医学检验专业医师资格的人员，可选择报考临床医学检验专业（代码039-043）的相应专业，2014年起，须提供临床医学检验专业的低一级资格。

3、报考有执业医师资格要求的专业，应提供医学类（不含基础医学类）专业学历。

报考有护士执业资格要求的专业，原则上应提供护理或助产专业学历。

报考药学类专业的人员，原则上应提供药学或中药学专业学历，如初始学历为药学或中药学，后学历为药学类（药理学、药物制剂、中药制剂、应用药学、药物分析、药物化学等）的，可作为报考的学历依据。

报考医技类专业的人员，应提供医技类相近专业的学历。

　　4、2001年全国实行卫生专业技术资格统一考试以来，未参加全国统一考试而由地方评审取得中级资格的，或虽参加全国统一考试，但由当地确定地区考试合格标准取得中级资格的人员，均须先参加全国卫生专业技术资格考试，取得与现从事专业相一致的中级资格，方可报名参加卫生高级专业技术资格专业实践能力考核。

　　5、各级卫生行政部门批准升格的二级及以上医疗机构（含民营医院）卫生专业技术人员，严格按照江苏省主任（副主任）医（药、护、技）师资格条件（试行）申报和评审相应专业卫生高级资格。参加卫生专业实践能力考核须报考非社区卫生高级资格的相应专业。取得的社区卫生高级专业技术资格专业实践能力考核成绩，不作为申报评审的成绩依据。

6、2008年以来，参加未经省教育厅和省卫生厅审批、备案公布的高等学校现代远程教育在我省的校外学习中心（点）学习取得的医学及相关医学类、药学类专业学历，不再作为报考卫生高级资格专业实践能力考核的学历依据。

                                          江苏省卫生厅       2013年1月16日

附件：

江苏省卫生高级专业技术资格专业实践能力考核专业设置表

	序号
	专业
代码
	专业名称
	执业类别

	序号
	专业
代码
	专业名称
	执业类别

	1
	1
	心血管内科(心电诊断)
	临床

	49
	59
	临床医学检验临床免疫技术(技)

	2
	2
	呼吸内科
	临床

	50
	60
	临床医学检验临床血液技术(技)

	3
	3
	消化内科
	临床

	51
	61
	临床医学检验临床微生物技术(技)

	4
	4
	肾内科
	临床

	52
	62
	卫生管理

	5
	5
	神经内科(脑电诊断)
	临床

	53
	63
	普通内科
	临床

	6
	6
	内分泌
	临床

	54
	64
	结核病
	临床

	7
	7
	血液病
	临床

	55
	65
	老年医学
	临床

	8
	8
	传染病
	临床

	56
	66
	职业病
	临床

	9
	9
	风湿病
	临床

	57
	67
	计划生育
	临床

	10
	11
	普通外科
	临床

	58
	68
	精神病
	临床

	11
	12
	骨外科
	临床

	59
	69
	全科医学
	临床

	12
	13
	胸心外科
	临床

	60
	70
	临床医学检验技术(技)

	13
	14
	神经外科
	临床

	61
	71
	中医内科
	中医

	14
	15
	泌尿外科
	临床

	62
	72
	中医外科
	中医

	15
	16
	烧伤外科
	临床

	63
	73
	中医妇科
	中医

	16
	17
	整形外科
	临床

	64
	74
	中医儿科
	中医

	17
	18
	小儿外科
	临床

	65
	75
	中医眼科
	中医

	18
	19
	妇产科
	临床

	66
	76
	中医骨伤科
	中医

	19
	20
	小儿内科
	临床

	67
	77
	针灸科
	中医

	20
	22
	口腔内科
	口腔

	68
	78
	中医耳鼻喉科
	中医

	21
	23
	口腔颌面外科
	口腔

	69
	79
	中医皮肤科
	中医

	22
	24
	口腔修复
	口腔

	70
	80
	中医肛肠科
	中医

	23
	25
	口腔正畸
	口腔

	71
	81
	推拿科
	中医

	24
	26
	眼科
	临床

	72
	82
	中药学

	25
	27
	耳鼻喉(头颈外科)
	临床

	73
	83
	职业卫生
	公卫

	26
	28
	皮肤与性病
	临床

	74
	84
	环境卫生
	公卫

	27
	29
	肿瘤内科
	临床

	75
	85
	营养与食品卫生
	公卫

	28
	30
	肿瘤外科
	临床

	76
	86
	学校卫生与儿少卫生
	公卫

	29
	31
	放射肿瘤治疗学
	临床

	77
	87
	放射卫生
	公卫

	30
	32
	急诊医学
	临床

	78
	88
	传染性疾病控制
	公卫

	31
	33
	麻醉学
	临床

	79
	89
	慢性非传染性疾病控制
	公卫

	32
	34
	病理学
	临床

	80
	90
	寄生虫病控制
	公卫

	33
	35
	放射医学(医学影像)
	临床

	81
	91
	健康教育与健康促进
	公卫

	34
	36
	核医学
	临床

	82
	92
	卫生毒理
	公卫

	35
	37
	超声医学
	临床

	83
	93
	妇女保健
	公卫

	36
	38
	康复医学
	临床

	84
	94
	儿童保健
	公卫

	37
	39
	临床医学检验临床基础检验
	临床

	85
	95
	微生物检验技术(技)

	38
	40
	临床医学检验临床化学
	临床

	86
	96
	理化检验技术(技)

	39
	41
	临床医学检验临床免疫
	临床

	87
	97
	病媒生物控制技术(技)

	40
	42
	临床医学检验临床血液
	临床

	88
	99
	口腔医学技术(技)

	41
	43
	临床医学检验临床微生物
	临床

	89
	100
	医学工程

	42
	45
	医院药学

	90
	119
	介入治疗
	临床

	43
	47
	护理学
	护士

	另选
	社区中医
	中医

	44
	52
	病理学技术(技)

	另选
	社区预防保健
	公卫

	45
	53
	放射医学(医学影像)技术(技)

	另选
	社区药学

	46
	55
	核医学技术(技)

	另选
	社区护理
	护士

	47
	56
	康复医学治疗技术(技)

	另选
	社区医疗技术(技)

	48
	58
	临床医学检验临床化学技术(技)